

INTERPELACJA

Złożona w dniu: 22 marca 2019r.

przez radną : Aleksandra Mrozek

w sprawie: **Opieki geriatrycznej w województwie lubuskim** 03- 2019

W P Ł Y N Ę Ł O
URZĄD MARSZAŁKOWSKI
WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO
Biuro Sejmiku

Nr rej. 448 ilość zał.

Treść interpelacji:

Podpis *AM*

W naszym regionie jest coraz więcej osób starszych, żyjemy dłużej, zmienia się jakość życia. Urząd Statystyczny w Zielonej Górze opublikował w ubiegłym roku dane dotyczące lubuskich babć i dziadków. Mamy więc 136 tys. kobiet w wieku powyżej 60 roku życia i ponad 98 tys. mężczyzn. Liczba ta do 2030 r. ma wzrosnąć o 20 proc. Łatwo więc wyliczyć, że w 2030 r. w woj. lubuskim żyć będzie 160 tysięcy babć i 123 tysiące dziadków. Innymi słowy – co trzecia kobieta i co czwarty mężczyzna będą mieć 60 lat i więcej. Zatem bardzo istotna jest sprawa dotycząca opieki zdrowotnej seniorów. Podczas ostatniego Lubuskiego Sejmiku Seniorów debatowano nad problemami osób starszych, tematem przewodnim obrad była opieka geriatryczna w regionie a szczególnie gorąco dyskutowano na temat utworzenia oddziałów geriatrycznych. Przedstawiciele Zarządu Województwa twierdzili, że przygotowane są nasze szpitale na to, aby takie oddziały mogły powstać ale za politykę kontraktowania odpowiada NFZ. NFZ stawia na tworzenie oddziałów wewnętrznych, a nie geriatrycznych taka odpowiedź usłyszeli seniorzy. W związku z powyższym bardzo proszę o odpowiedź na następujące pytania:

1. Ile w skali województwa mamy oddziałów geriatrycznych?
2. Ile mamy łóżek na oddziałach geriatrycznych?
3. Ile lekarzy specjalistów geriatry jest zatrudnionych w lubuskich szpitalach?
4. Jakie rozwiązania proponuje i wdraża Zarząd Województwa w celu poprawienia stanu opieki geriatrycznej w regionie?

Aleksandra Mrozek



Lubuskie

Marszałek Województwa Lubuskiego
Elżbieta Anna Polak

Zielona Góra, 15 kwietnia 2019 r.

DZ.I.0003.6.2019

W P Ł Y N E Ł O
URZĄD MARSZAŁKOWSKI
WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO
Biuro Sejmiku

15-04-2019

Nr rej. 696 ilość zał.

Szanowna Pani Radna,

Pani
Aleksandra Mrozek
Radna
Województwa Lubuskiego

W odpowiedzi na Pani interpelację złożoną 22 marca 2019 r. w sprawie opieki geriatrycznej w województwie lubuskim przekazuję poniższe wyjaśnienia.

Na terenie województwa w chwili obecnej świadczenia w zakresie geriatry realizowane są przez dwa podmioty tj. Szpital na Wyspie sp. z o.o. w Żarach oraz Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Szpital im. dr nauk med. Radzimira Śmigiełskiego sp. z o.o. w Skwierzynie. Świadczenia udzielane są również w poradniach funkcjonujących w następujących podmiotach leczniczych: Lubuskim Szpitalu Specjalistycznym Pulmonologiczno-Kardiologicznym w Torzymiu sp. z o.o., w którym zatrudniony jest jeden lekarz geriatra, Niepublicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej Szpital im. dr nauk med. Radzimira Śmigiełskiego sp. z o.o. w Skwierzynie oraz w Ośrodku Terapii Grunwald Stanisław Bojkowski w Gubinie. Ponadto w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym dla Nerwowo i Psychicznie Chorych SP ZOZ w Ciborzu istnieje oddział psychogeriatryczny dysponujący 30 łózkami. Obecnie prowadzona jest jego rozbudowa, na którą środki w kwocie 600 tys. złotych przekaże Województwo Lubuskie. Po zakończeniu inwestycji liczba łóżek zwiększy się o 16.

Jednocześnie Narodowy Fundusz Zdrowia Lubuski Oddział Wojewódzki w Zielonej Górze, w odpowiedzi na wnioski LSSP-K w Torzymiu i Województwa Lubuskiego, pismami z 14 maja 2018 r. i z 30 października 2018 r. poinformował, że świadczenia realizowane w zakresie chorób wewnętrznych i w zakresie geriatry, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa są tożsame tzn. jednakowo możliwe do realizacji w obydwu zakresach. Na terenie województwa lubuskiego świadczenia w dziedzinie chorób wewnętrznych realizowane są przez 16 podmiotów. Podkreślono również, że zabezpieczenie świadczeń zdrowotnych dedykowanych osobom starszym jest dla LOW NFZ priorytetem. Jednakże nie można tych świadczeń sprowadzać tylko do tych, realizowanych przez lekarzy geriatrów, bowiem choroby osób starszych leczone są nie tylko w zakresie geriatry. Biorąc pod uwagę typowe dolegliwości wieku

starszego, w ich diagnozowaniu i leczeniu uczestniczą przedstawiciele różnych specjalności. Fundusz wskazał także, że praktycznie w każdym powiecie naszego województwa istnieją zakłady opiekuńczo-lecznicze, w których zapewniona jest całodobowa opieka medyczna w zakresie pielęgnacji, rehabilitacji oraz kontynuacji leczenia dla osób, które nie wymagają hospitalizacji. Realizowane są również świadczenia udzielane przez pielęgniarkę opieki długoterminowej domowej.

Województwo Lubuskie jako właściciel LSSPK w Torzymiu sp. z o.o. wspiera starania organu zarządzającego Spółki o utworzenie w jej strukturach Ośrodka Geriatrii. Inwestycja została ujęta w Wojewódzkim Programie na Rzecz Osób Starszych zatwierdzonym w grudniu 2017 r. przez Zarząd Województwa Lubuskiego. Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze w maju ubiegłego roku wystąpił do Dyrektora LOW NFZ z pisemnym poparciem inicjatywy Zarządu Szpitala. Intencją było ukierunkowanie na zwiększenie dostępności do świadczeń w zakresie geriatrii, poprzez ogłoszenie przez płatnika uzupełniającego postępowania konkursowego. Należy bowiem podkreślić, że podejmowanie przez Samorząd Województwa działań bez wsparcia NFZ nie zapewni właściwego funkcjonowania systemu ochrony zdrowia, gdyż udzielanie świadczeń medycznych przez podmioty podległe Województwu odbywa się prawie w 100% w oparciu o środki publiczne. Nie bez znaczenia pozostaje również fakt, że zgodnie z obowiązującymi przepisami, wszystkie duże inwestycje realizowane przez podmioty lecznicze, wymagają w pierwszej kolejności uzyskania oceny właściwego wojewody w zakresie ich celowości. Ocena ta uwarunkowana jest wieloma czynnikami, w tym przede wszystkim stanowiskiem NFZ. W tym stanie rzeczy, kwestią zasadniczą jest zapewnienie finansowania świadczeń zdrowotnych przez publicznego płatnika. W budżecie Województwa na 2019 rok zabezpieczono kwotę 2 mln złotych z przeznaczeniem na przebudowę, modernizację i wyposażenie budynku nr 2 na potrzeby utworzenia Ośrodka Geriatrii w LSSP-K w Torzymiu sp. z o.o. Obecnie w Szpitalu w Torzymiu funkcjonuje poradnia geriatryczna, zakład opiekuńczo-leczniczy, jak również oddział geriatryczny, którego działalność nie jest obecnie finansowana przez NFZ. Na dziś ww. komórki organizacyjne zlokalizowane są w kilku oddalonych od siebie obiektach, wymagających poprawy stanu technicznego. Utworzenie Ośrodka Geriatrii zostało zaplanowane w istniejącym, 4-kondygnacyjnym budynku o powierzchni 2200 m² otoczonym parkiem. Docelowo, opieka geriatryczna prowadzona będzie w następujących formach: poradni geriatrycznej, oddziału geriatrii, opieki długoterminowej i opieki dziennej dla osób starszych. Oddział Geriatrii, na którym planuje się 25-30 łóżek, realizowałby pierwszy etap diagnostyczny, w celu wykrycia zaburzeń funkcji poznawczych, gdy leczenie ma największe szanse powodzenia i pozwoliłoby choremu na normalne funkcjonowanie zarówno społeczne, jak i zawodowe. W ramach działalności Oddziału przewiduje się również prowadzenie rehabilitacji geriatrycznej umożliwiającej utrzymanie jak najdłużej sprawności pozwalającej na samodzielne funkcjonowanie we własnym środowisku i zapobieganie niedołęstwu starczemu.

W przypadku opieki długoterminowej (30-35 łóżek), Szpital posiada kontrakt z NFZ na świadczenie usług w ramach zakładu opieki leczniczej, które kierowane są do seniorów, którzy po hospitalizacji nie kwalifikują się do wypisania do domu albo z różnych przyczyn nie jest możliwe zapewnienie im całodobowej opieki w miejscu zamieszkania. Z kolei w zakresie planowanej opieki dziennej dla osób starszych (10-15 miejsc) zapewniona byłaby nie tylko pomoc medyczna na miejscu, ale również społeczna poprzez kontakt z innymi ludźmi, zajęcia rekreacyjne oraz posiłki.

Na koniec należy wspomnieć, że Lubuska Strategia Ochrony Zdrowia na lata 2014-2020 również zawiera w swoich założeniach cele w zakresie poprawy jakości i skuteczności opieki zdrowotnej sprawowanej nad osobami starszymi, gdyż Samorząd Województwa już na etapie tworzenia dokumentu strategicznego uznał wagę problemu opieki nad najstarszymi pacjentami.

Wobec powyższego pragnę zapewnić, że w dalszym ciągu, w ramach możliwości Samorządu, podejmowane będą działania zmierzające do zapewnienia kompleksowej opieki zdrowotnej osobom starszym.

Z poważaniem,

